
МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНБ1М СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МЧС ДНР)

П Р И К А З

/ 9 . 0 5  Z O / 9 Донецк

ДОНЕЦКОЙ н а р о д н о й

ЗГ/ f
a n /u x tl

О внесении изменений в 
Правила безопасной
эксплуатации баз (сооружений) 
для стоянки маломерных судов

В соответствии со статьей 21-1 Закона Донецкой Народной Республики 
«О транспорте», подпунктами 1, 2 пункта 8 Положения о Министерстве по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 10 марта 2017 года № 3-61, подпунктом 10 пункта 4 Положения 
о Государственной инспекции по маломерным судам Министерства по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, утвержденного 
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 02 
июня 2015 года № 10-8, с целью установления требований к организации 
безопасной эксплуатации пунктов проката маломерных судов и средств 
развлечений на водных объектах Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Правила безопасной эксплуатации баз (сооружений) для 
стоянки маломерных судов, утвержденные приказом Министерства по делам

О О О 3 8 1



2

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики от 05 ноября 2015 года 
№ 856 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 24 ноября 2015 года, регистрационный № 761), (далее -  Правила) 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 Правил изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящие Правила устанавливают требования к организации 

безопасного содержания и эксплуатации баз (сооружений) для стоянки 
маломерных судов, маломерных рыболовных судов (в том числе водно
моторных клубов, яхт-клубов, пунктов проката маломерных судов и средств 
развлечений на воде).».

1.2. Третий абзац пункта 1.3 Правил изложить в следующей редакции:
«база (сооружение) для стоянки маломерных судов -  находящиеся в

пользовании юридических и (или) физических лиц комплексы береговых и 
гидротехнических сооружений, а также других специальных объектов, 
расположенных на берегу и акватории поверхностного водного объекта или его 
части и предназначенных для стоянки, обслуживания и хранения маломерных 
судов (яхт-клубы, водно-моторные клубы, пункты проката маломерных судов и 
средств развлечений на воде), возведенных в соответствии со схемой 
размещения причальных сооружений, утвержденных в установленном порядке, 
и с техническими требованиями к причальным сооружениям;».

1.3. Дополнить Правила пунктом 2.7 следующего содержания:
«2.7. При постановке на учет сезонных пунктов проката средств 

развлечений на воде с использованием маломерных судов документы, указанные 
в подпунктах 2.2.1 - 2.2.3 настоящих Правил не предоставляются.».

2. Главному государственному инспектору Государственной инспекции 
по маломерным судам Министерства Чернухе В.Н. обеспечить предоставление 
настоящего Приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Донецкой Народной Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного 
государственного инспектора по пожарному надзору Министерства полковника 
службы гражданской защиты Костямина Д.И.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

А.А. Кострубицкий


